DELIBERAÇÃO – Analisadas e discutidas as matérias constantes na ordem do dia, os 

Conselheiros, por unanimidade e sem ressalvas, deliberaram o que segue:  

1. Aprovação do aumento do capital social da Companhia, sem emissão de novas 

ações, no montante total de R$ 72.494.163,51 (setenta e dois milhões, quatrocentos e 

noventa e quatro mil, cento e sessenta e três reais e cinquenta e um centavos) 

provenientes da Reserva Legal, nos termos do artigo 6º do Estatuto Social c.c. Inciso II 

do art. 166, caput e § 1º do artigo 169, da Lei nº 6.404, conforme opinião favorável 

emitida pelo Conselho Fiscal em reunião realizada no dia 23 de dezembro de 2025.

[...]

Companhia, contribuindo para a manutenção de sua solidez financeira e para o 

adequado suporte às obrigações assumidas, desenvolvimento e expansão das atividades 

da Companhia e a manutenção de seus ativos produtivos.  

Em decorrência do aumento de capital ora aprovado, o capital social da Companhia 

passará de R$ 1.412.752.372,16 (um bilhão, quatrocentos e doze milhões, setecentos e 

cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos) para R$ 

1.485.246.535,67 (um bilhão, quatrocentos e oitenta e cinco milhões, duzentos e 

quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos), 

permanecendo dividido em 92.619.256 (noventa e dois milhões, seiscentas e dezenove 

mil, duzentas e cinquenta e seis) ações escriturais, nominativas e sem valor nominal, 

sendo 31.257.700 (trinta e um milhões, duzentas e cinquenta e sete mil e setecentas) 

ações ordinárias e 61.361.556 (sessenta e um milhões, trezentas e sessenta e uma mil, 

quinhentas e cinquenta e seis) ações preferenciais, sem emissão de novas ações. 

O novo valor do capital social deverá ser refletido no caput do artigo 5º do Estatuto Social 

da Companhia, por ocasião da primeira Assembleia Geral subsequente a esta reunião do 

Conselho de Administração.